تاہم، الہامی قوانین کو لاگو کرنے والے کے طور پر، ریاست کو وسیع پیمانے پر اختیار دیا گیا تھا کہ عوامی بہتری کو مدنظر رکھتے ہوئے سیاسیات الشریعہ کے میدان میں کوئی حتمی فیصلہ دے۔")

¹⁷ درحقیقت، زمانہ قبل از تجدید کے فقہاء نے حکمرانوں کی اس کوشش کی مخالفت کی کہ تمام مسلمان آبادی پر ایک جیسے فقہ کا نفاذ کیا جائے۔ مثال کے طور پر، 'عباسی خلیفہ المنصور (753 – 775 میلادی بالمقابل 135 – 158 ہجری) نے امام مالک ابن انس سے رابطہ کیا (مالکی فقہ کے بانی) کہ ان کی کتاب "الموطا" کو ریاست کا سرکاری قانون بنا لیا جائے مگر انہوں نے انکار کر دیا۔ ایک اطلاع کے مطابق، امام مالک نے اس بات پر زور دیا کہ اس طرح "مختلف علاقوں کے لوگوں کو اس بات پر مجبور کرنا بہت ظلم ہوگا کہ وہ اپنی روایات جن کی تصدیق حدیث سے ہوتی اور جو آراء ان تک پہنچی ہیں کو چھوڑ دیں۔"